ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KT      TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 2023

V/v tăng cường giám sát an toàn

thực phẩm đối với sản phẩm thịt

trâu, bò có nguồn gốc nhập khẩu

trên địa bàn thành phố

             Kính gửi:

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao TP;

- UBND các xã, phường.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tại Công văn

số 4786/SNNPTNT-QLCL ngày 26/12/2022 về việc tăng cường giám sát an toàn

thực phẩm (ATTP) sản phẩm thịt trâu, bò có nguồn gốc nhập khẩu; Chủ tịch

UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm thịt trâu,

bò có nguồn gốc nhập khẩu trên địa bàn, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đảm

bảo ATTP, các chất cấm trong chăn nuôi gia súc, gia cầm, cũng như tác hại đối với

sức khỏe người tiêu dùng, thiệt hại đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng

sản phẩm thịt trâu, bò có nguồn gốc nhập khẩu không đảm bảo ATTP, không truy

xuất được nguồn gốc xuất xứ.

2. Phòng Kinh tế thành phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tổ

chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở giết mổ trên địa bàn áp dụng đầy đủ các tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đúng quy định về điều kiện ATTP và vệ sinh thú y nhằm

đáp ứng cung cấp sản phẩm thịt đảm bảo ATTP cho người tiêu dùng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường xây

dựng, phát triển sản phẩm OCOP, chuỗi cung ứng thực phẩm thịt an toàn; tăng

cường công tác kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, kinh doanh thịt về sử dụng

chất cấm (Salbutamol, Clenbuterol,..), đặc biệt là các cơ sở chăn nuôi, giết mổ,

kinh doanh, chế biến sản phẩm thịt trâu, bò có nguồn gốc nhập khẩu để kịp thời

phát hiện, cảnh báo cho người tiêu dùng; xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

 2

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế thành phố xây dựng nội dung, tổ chức

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thành phố các quy định của pháp luật

về đảm bảo ATTP, các chất cấm trong chăn nuôi gia súc, gia cầm, cũng như tác hại

đối với sức khỏe người tiêu dùng, thiệt hại đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử

dụng sản phẩm thịt trâu, bò có nguồn gốc nhập khẩu không đảm bảo ATTP, không

truy xuất được nguồn gốc xuất xứ để người dân nắm bắt, thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và PTNT tỉnh;

- CT, PCT (KT) UBND TP;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- Trung tâm Dịch vụ NN TP;

- C, PCVP, CV(KT);

- Lưu: VT (KT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		2023-01-06T14:38:56+0700

		2023-01-06T14:53:52+0700

		2023-01-06T14:53:52+0700

		2023-01-06T14:53:52+0700

		2023-01-06T14:53:52+0700